1757N.o 74 — 29-3-1999 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B

2.o As taxas previstas no número anterior podem ser
pagas:

a) Por inutilização de estampilhas fiscais;
b) Em numerário, quando os serviços disponham

de meios automáticos de processamento e con-
trolo dos pagamentos.

3.o No caso previsto na alínea b) do número anterior,
o montante das taxas cobradas é entregue, mensalmente,
na tesouraria da Fazenda Pública da respectiva área.

4.o É revogada a Portaria n.o 243/90, de 5 de Abril,
na parte relativa à emissão de certificado do registo
criminal.

5.o A presente portaria entra em vigor 30 dias após
a data da sua publicação.

Pelo Ministro das Finanças, João Carlos da Costa Fer-
reira da Silva, Secretário de Estado do Orçamento, em
8 de Março de 1999. — O Ministro da Justiça, José
Eduardo Vera Cruz Jardim, em 8 de Março de 1999.

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Assembleia Legislativa Regional

Resolução da Assembleia Legislativa Regional
n.o 2/99/A

A Assembleia Legislativa Regional dos Açores resolve,
nos termos dos artigos 227.o, n.o 1, alínea p), e 232.o,
n.o 1, da Constituição da República e da alínea b) do
artigo 32.o do Estatuto Político-Administrativo, aprovar
a conta de gerência da Assembleia Legislativa Regional
dos Açores referente ao ano de 1997.

Aprovada pela Assembleia Legislativa Regional
dos Açores, na Horta, em 25 de Fevereiro
de 1999.

O Presidente da Assembleia Legislativa Regional,
Humberto Trindade Borges de Melo.